
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.261 del 07/03/2024

1 di 7

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE FINANZIARIO COMMERCIO PERSONALE

DETERMINAZIONE n. 261 Del 07/03/2024

OGGETTO:Compensi professionali da corrispondersi all'Avv. Giuliano Turri nell'anno
2024 per cause pregresse vinte a spese compensate.

- Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2023, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024 – 2026;

- Vista la delibera della Giunta Comunale n. 9 del 25/01/2024, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano di Gestione finanziario 2024 –
2026;

- Visto l’ art. 9, comma 6, della L. n. 114/2014, secondo cui agli avvocati
dipendenti delle pubbliche amministrazioni, escluso il personale dell’Avvocatura
dello Stato, “in tutti i casi di pronunciata compensazione integrale delle
spese...sono corrisposti compensi professionali in base alle norme regolamentari o
contrattuali vigenti e nei limiti dello stanziamento previsto, il quale non può
superare il corrispondente stanziamento relativo all’anno 2013”;

- Visto altresì l’art. 2, comma 1, del “Regolamento per la disciplina del Settore
Speciale Avvocatura e dei compensi professionali” del Comune, secondo il quale
“ai legali dell’Avvocatura interna spettano i compensi professionali, a seguito di
sentenza favorevole all’Ente, nei limiti di cui all’art. 9 della legge n. 114/2014”;

- Richiamato il proprio atto di pagamento in data 23/08/2023 con il quale è stata
liquidata la somma di € 19.837,06 in favore dell'Avv. Giuliano Turri, ex dirigente
del Settore Avvocatura oggi in quiescenza, per il pagamento – nei limiti previsti
dal citato art. 9 della L. n. 114/2014 – dei compensi professionali (oltre oneri
contributivi e previdenziali) a lui ancora spettanti per l’attività di difensore
dell’Amministrazione in cause civili ed amministrative definite nel periodo 2016 -
12/05/2021 con sentenza favorevole all’Ente e recante compensazione integrale
delle spese fra le parti del giudizio;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.261 del 07/03/2024

2 di 7

- Vista la nota prot. n. 8955 del 28/02/2024 con cui l'Avv. Turri ha richiesto al
Comune "...la liquidazione dei rimanenti compensi professionali (oltre ai relativi
oneri contributivi e previdenziali)..." a lui dovuti per detta attività difensiva;

- Viste le notule - agli atti del Settore Avvocatura - rimesse all'Ente dal predetto
avvocato per l'assistenza professionale in parola, calcolate applicando sempre i
valori tariffari minimi di cui alle specifiche tabelle del D.M. n. 55/2014 e ss. mm. ii
decurtati del 20%, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale, e verificate dallo
stesso Settore Avvocatura;

- Viste le pronunce decisorie ivi richiamate, anch’esse agli atti del Settore
Avvocatura e qui indicate in elenco:

sentenza n. 22700/2016 del Giudice di Pace di Roma;

decreto n. 844/2016 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 384/2016 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 1455/2015 del Giudice di Pace di Lucca, depositata il 26/02/2016;

sentenza n. 415/2016 del Tribunale di Lucca;

decreti n. 89/2016 e n.124/2016 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 945/2016 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 1423/2016 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 326/2016 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 390/2016 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 1029/2016 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 809/2016 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 609/2017 del Consiglio di Stato;

sentenza n. 4/2017 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 509/2017 del T.A.R. Toscana;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.261 del 07/03/2024

3 di 7

sentenza n. 403/2017 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 630/2017 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 459/2017 del T.A.R. Toscana;

sentenza n.133/2017 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 564/2017 del T.A.R. Toscana;

sentenza n.1840/2017 del Tribunale di Lucca;

decreto n. 328/2017 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 540/2011 del Tribunale di Lucca e delibera G. C. n. 29 del 19/02/2017,
avente ad oggetto approvazione di accordo transattivo sull'appello contro la
predetta sentenza;

decreto n. 494/2017 del T.A.R. Toscana; sentenza n. 590/2017 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 761/2017 del Giudice di Pace di Pistoia;

sentenza n. 6403/2017 del Consiglio di Stato;

decreto n. 267/2018 del Consiglio di Stato;

sentenza n. 611/2018 del Tribunale di Lucca;

sentenza n. 1123/2018 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 690/2018 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 168/2018 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 227/2018 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 569/2018 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 1367/2018 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 527/2018 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 573/2018 del T.A.R. Toscana; sentenza n.1440/2018 del T.A.R. Toscana;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.261 del 07/03/2024

4 di 7

decreto n. 569/2018 del T.A.R. Toscana;

sentenza n.1367/2018 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 572/2018 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 573/2018 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 527/2018 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 972/2019 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 343/2019 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 971/2019 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 346/2019 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 973/2019 del T.A.R. Toscana;

sentenza 08/01/2019 del Giudice di Pace di Lucca;

sentenza n. 1129/2019 del Giudice di Pace di Lucca;

ordinanza n. 334/2019 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 412/2019 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 2942/2019 del Tribunale di Firenze;

sentenza n. 1522/2019 del Tribunale di Lucca;

sentenza 15/11/2019 del Tribunale di Lucca;

sentenza 1729/2020 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 1981/2020 del Consiglio di Stato;

decreto n. 672/2020 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 633/2020 del Giudice di Pace di Lucca;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.261 del 07/03/2024

5 di 7

sentenza n. 1559/2020 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 145/2021 del T.A.R. Toscana;

sentenza n. 758/2021 del T.A.R. Toscana;

decreto n. 279/2021 del Consiglio di Stato;

- Constatato che tali provvedimenti giurisdizionali definiscono le vertenze in
questione a favore del Comune e compensano integralmente le spese di lite fra le
parti;

- Preso atto che nell’anno 2013 per gli emolumenti da corrispondersi all’Avv.
Turri in rapporto alle cause da lui patrocinate in nome e per conto
dell’Amministrazione e vinte a spese compensate è stato stanziato l’importo lordo
di € 19.837,06 (€ 14.994,00 netti + contributi previdenziali e ritenuta IRAP) e che
questo importo, a norma delle disposizioni legislative e regolamentari sopra citate,
costituisce limite tassativo per la liquidazione delle analoghe spettanze del predetto
avvocato nell’anno in corso;

- Preso atto altresì che il totale ancora dovuto all’Avv. Turri in rapporto ai crediti
professionali maturati nel periodo 2016 - 12/05/2021, essendo pari a € 52.644,31
oltre contributi previdenziali e ritenuta IRAP, supera la predetta soglia di €
19.837,06, sicché nel 2024 ne può essere liquidata solo una quota, corrispondente
appunto al suindicato limite di spesa di € 19.837,06;

- Accertato preventivamente che il programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

- Visti lo statuto ed il vigente regolamento di contabilità,

DETERMINA

Di impegnare in favore dell’Avv. Giuliano Turri, per la causale di cui in
premessa, la spesa di € 19.837,06 sul bilancio di previsione 2024, così frazionata:

- € 14.994,00 (compensi professionali netti) sul capitolo 201/05, “Compenso
Avvocatura”, che presenta la necessaria disponibilità;

- € 3.568,57 (contributi previdenziali) sul capitolo 201/10, “ Compenso
Avvocatura: contrib. c/Ente”, che presenta la necessaria disponibilità;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.261 del 07/03/2024

6 di 7

- € 1.274,49 (ritenuta IRAP) sul capitolo 201/13, “Compenso Avvocatura: imposta
IRAP”, che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che la liquidazione ex art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 a favore
dell’Avv. Giuliano Turri avverrà con successivo provvedimento, che sarà trasmesso
al Settore Personale per l'accredito della somma in busta paga.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 01.02 20105 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

283 N. 752 € 14.994,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Turri Giuliano
Codice Fiscale: TRRGLN54E12E625Y - P.Iva: 02603150463

Descrizione Impegni Assunti

Compensi professionali da corrispondersi all'Avv. Giuliano Turri nell'anno 2024 per cause pregresse
vinte a spese compensate.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.02 20110 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

284 N. 753 € 3.568,57 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Turri Giuliano
Codice Fiscale: TRRGLN54E12E625Y - P.Iva: 02603150463

Descrizione Impegni Assunti

Compensi professionali da corrispondersi all'Avv. Giuliano Turri nell'anno 2024 per cause pregresse
vinte a spese compensate.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.01 20113 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

285 N. 754 € 1.274,49 Impegno N. 0 € 0,00



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.261 del 07/03/2024

7 di 7

Descrizione Creditore

Turri Giuliano
Codice Fiscale: TRRGLN54E12E625Y - P.Iva: 02603150463

Descrizione Impegni Assunti

Compensi professionali da corrispondersi all'Avv. Giuliano Turri nell'anno 2024 per cause pregresse
vinte a spese compensate.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


